Hæc Divisio ad Arbores etiam extendi potest: siquidem *Palmae* & congeneres hoc respectu eodem modo à reliquis arboribus differunt quo *Monocotyledones* à reliquis herbis.

E *Muscis* nonnulli (ut v. g. *Lycopodium*) florem habere videntur stamineum, qui tamen cum facie tota *Muscos* referant, ab iis separandi non sunt.

GENUS

EMENDATA ET AUCTA.

6

GENUS PRIMUM

Plantarum flore Carentium seu Plantæ

S U B M A R I N Æ.

Plantas Submarinas voco, quæ in fundo maris, vel in rupibus marinis nascuntur, & vel aquis perpetuo immerguntur, vel singulis saltet æstuum accessibus. (Quæ in maris vicinia nascuntur Plantæ, *maritima* dicuntur.)

Has in tria Genera divido:

Primum est earum, quæ substantiâ durâ admodum & lapideâ constant, quæ commanducatæ sub dentibus crepitant aut scruposæ sentiuntur, fragilesque sunt, & duro corpori allisæ claram edunt sonum; quæ idcirco *Lithophyta* dici possunt.

Secundum earum, quæ substantiæ ligneæ, tenacis, & quodammodo corneæ sunt; *Corallina* dicitæ.

Tertium denique earum, quæ substantiæ mollioris sunt & herbaceæ; ut *Alga*, *Fuci*, *Spongia*, *Musci* &c.

Plantarum submarinarum

Genus Primum

seu

L I T H O P H Y T A.

1. *Corallium* seu *Lithodendron*, cuius notæ, Substantia lapidea, solida & minimè porosa, aut foraminulis pertusa Arbusculæ aut fruticis aphylli figurâ.

2. *Porus*, Substantiâ Coralliis proximâ est, crebris tantum poris seu foraminibus, quibus pertusus aut interceptus est, ab iis differt. *Lapides Astroites* & *Stellares* dictos huc refero ut & *Encephalites*.

3. *Eschara*, *Lithophyta* sunt frondes imitantia, nonnullæ etiam pulchre reticulatae *Frondipora*, & *Frondipora reticulata*, dictæ.

4. *Fungi lapidei*, Figurâ suâ, & nonnulli etiam lamellis, *Fungos terrestres* imitantur.

5. *Musci marini lapidei*, quorum aliqui pyxidatim articulati sunt, ut v. g. *Corallina Officinarum*. Nodi seu articuli nervo quadam intus fili, quo vestes consuunt, crassioris magnitudine

4

METHODUS PLANTARUM

dine trajecti sunt, ut propriè loquendo Corallinæ nihil aliud
sint quam incrustationes quædam materiæ *Corallinae* Fucis ac-
crescentes.

6. *Hippuris Saxeæ*, Egnisetum terrestre nudum refert.

Plantarum submarinarum

Genus Secundum,

seu

Substantia durioris & tenacis, ligneæ, corneæve,

CORALLINÆ nonnullis.

Corallina reticulata, Flabellum marinum quibusdam. Crusta
quadam tartareâ obducitur, quæ facilè deradi potest, quæ-
que ex limo in fundo maris formari & plantæ accrescere videtur.
Crustâ exteriore derasâ substantia interior appetet dura, nigri-
cans &c.

1. *Arbuscula marina coralloides* Clus.
2. *Corallina fruticosa purpurea* C. B.
3. *Corallina exasperata* C. B. liguosa, *Ericæ facie* Park.
4. *Resedæ similis maritima* C. B.

Plantarum submarinarum

Genus Tertium,

qua

Consistentia mollioris, & ad herbaceam accedentis.

1. *Algæ*, seu *Fuci foliis gramineis*, in foliorum sinu semina con-
tinentes.
2. *Fuci folliculacei*, plerumque *dichotomi*, *seminiferi*, *duplicis*
generis folliculos habent, *alios ventosos & aere duntaxat* ple-
nos, *alios seminibus foetos*.
3. *Fuci majores*, nec *bullati*, neque *dichotomi*. Horum semi-
na, siquæ habeant, nondum detecta sunt.
4. *Musci marini*, Lichenes &c ex minimarum genere sunt, &
quantum adhuc compertum fuit, steriles sive semine viduæ.
5. *Alcyonia*, sive *Fungis similes plantæ*.
6. *Spongæ*, *Fungis proximæ* sunt, vel inter *Muscos & Fungos*
ambigunt, substantiâ molli & *velut lanosâ*, *foraminulentâ & vi-*
elastica præditâ, quæ aquam aliumve liquorem facile combibit &
retinet.

GENUS

GENUS SECUNDUM

Plantarum flore Carentium seu

F U N G I.

Fungi nihil ferè habent commune cum Plantis perfectioribus: nec enim color eis communiter herbaceus, nec textura analoga, nec Flos ullus Semenve, quod haetenus novimus, si unam vel alteram speciem excipias; at neque Folium propriè dictum. Breviter, exigua in iis partium distinctio est: Brevissimo temporis spatio plerique oriuntur, & brevis pariter ævi sunt. Ex arboreis tamen multi diu durant.

Fungos in duo Genera divido, nimirum in *Lamellatos* seu quid analogum lamellis sub pileolis capitulis habentes: quorum plerique pediculum habent, pileum seu capitulum gestantem, & *Lamellis carentes*. In priore genere capitula duplice substantia constant, *Superiore* homogeneâ & indivisiâ, ejusdem plerumque intns cum pediculo coloris; *inferiore* diversi plurimum coloris & in lamellas divisâ; aliquando substantia ista in lamellas non dividitur, sed ligni pectinem imitatur, poris majoribus intercedentibus.

Trumque Genus vel *Terrestre* est, vel *Arboreum*. In secundo Genere est & *Subterraneum*, *Tuber terræ* dictum. In Genere Arboreorum lamellis carentium peculiari nomine donantur Fungus *Sambucinus* *Auricula JUDA* dictus, & Fungus *Laricis Agaricus* denominatus.

Fungi lamellis carentes variarum formarum sunt. alii membranacei aut velut corincei ut *Auricula JUDA*, *Pezica Plinii*; alii globosi aut crassi ut *Lycopordon* seu *Fungus pulverulentus*, alii ramosi, nonnullis *coralloides* dicti; alii *Pileati* seu *Capitati*: ut *Fungus Phalloides*, *Favaginosus* seu *Merulius* &c.

Fungi sunt { Lamellati & pileati duplice substantia constantes.
vel { Arborei.
Terrestres.

Lamellis carentes.

Clavati, clavas referentes.

Capitati seu *pileati*: ut *Fungus MERULIUS*,
PHALLOIDES.

Globosi seu *pulverulenti*, *CREPITUS LUPI* dicti.

Membranacei; ut *AURICULA JUDÆ*, *PEZICA Plin.*

Ramosi, *CORALLOIDES-*

Seminiferi.

Subterranei. *TUBERA TERRÆ*.

Variarum formarum.

GENUS TERTIUM

Plantarum flore carentium

seu

M U S C I.

Musci, quamvis unicuique etiam è medio vulgo primo statim aspectu cognoscantur, eos tamen exactè definire nè Philosophis quidem ipsis facile fuerit.

Parvitatem sua, vel substantiam sicciorē & minus succulenta, vel postquam ferè exaruerint immissione in aquam facili reviviscencia, ad modum Thlaspeos *Rosa Hierichuntina* dicti, vel locis natalibus, squalidis, siccis, immodico frigore aut calore pertutis, arboribus, lignis, petris ubi aliæ plantæ vivere aut durare non possunt, vel denique fructum proferendi modo ab aliis plantis distinguuntur.

Horum nonnulli colore & texturā ad Fungos accedere videntur unde quibusdam Musco-fungi denominantur.

Musci

Musci sunt vel.

- Aridiores & exsuccii, minimeque herbacei, orbiculos proferentes, qui fortè semina continent, quamvis steriles vulgo habentur Musco-fungi nonnullis dicti: quivel*
- { *Rectiores & ramosi*, ut *Musci Coralloides, Muscns arboreus ramosus, Muscus peltatus aut scutellaris.*
- { *Crustacei seu Licheniformes*, ut *Muscus crusta modo arboreis & petris adnascens, flavus, cinereus, pullus &c. Muscus pyxidatus &c.*
- Succulentiores & herbacei, qui manifestè fertiles seu frugiferi sunt, quorum superficies constat vel ex*
- { *Foliis, figuræ plerumque indeterminatæ, radices agentibus, adeoque se diffundentibus, ut Lichenes terrestres diversarum specierum.*
- { *Caulibus, foliis figuræ determinatæ vestitis, qui vel*
- Majores,*
- {i} *Fruticosi & lignosi, qui quamvis foliis Muscos referant, ad arboreum potius genus pertinent.*
- {i} *Clavati & floriferi, semina in spicis clavas referentibus producentes, ut Lycopodium & Sabina Sylvestris Tragi.*
- Semina in foliorum alis proferentes, ut Muscusterrestris Abietiformis &c.*
- Minores, fructum in capitulis aut corniculis producentes, qui vel caulinis sunt*
- {i} *Squamosis, humi plerumque provolutis & repentibus, infirmis, quorum capitula ex alis foliorum seu squamarum secundum caules & ramulos excent, quos Muscos terrestris voco.*
- {i} *Foliofisi, erectioribus, minus ramosis, aut repentibus, sed in densos plerumque cespites congestis, quorum capitula vel è summis ramulis exeunt, vel ex radicibus aut surculis annotinis, qui vel sunt foliolis.*
- Cauliculis undique cingentibus, capitulis*
- Pediculis longioribus insidentibus, Pileolo seu operculo tectis*
- {i} *Villoso; Adiantum aureum majus.*
- {i} *Membranaceo; Adiantum aureum minus, capitibus reflexis.*
- Sessilibus, absque pediculis.*
- {i} *Pileatis & striatis.*
- Nudis, Apocarpi dicti.*
- Filicinorum modo dispositis.*

GENUS QUARTUM

Complectens plantas dictas

C A P I L L A R E S.

In Methodo mea & Historia Plantarum, *Capillarium* stirpium notam Genericam constitui, *Caule carere*, ac si tota earum superficies ex meris foliis constaret: quod *Europaeis* omnibus hoc genus Plantis, quantum haec tenus noverim, convenit. *Indicas* tamen & *Americanas* nonnullas revera *cauliferas* reperiri idoneorum Autorum testimonio conitat, quin & ipsem et ea runde specimina aliquot exsiccatâ vidi apud Doctissimum & amicissimum Virum D. D. Sloane, in *Jamaica* insula collecta. Nota ergo communis seu Character genericus *Capillarium* adhuc desideratur. Nam si cum D. Tournefort Flore carere & Dorsiferas esse conjunctim pro nota assumas, *Osmundam Regalem* & fiquæ sunt congeneres, ab hujus Generis societate seu participatione excludes, si communem Herbariorum sententiam sequaris; nobis enim & haec dorsiferae videntur. At nec Herbas Capillares flore omni carere certum, cum & D. Rivinus, flosculos granulatos illis attribuat, quales & ipsem in *Polyptodio* vidisse mihi visus sum, colore luteo insignes; & in descriptione Filicis arborecentis D. Plumier *Tubercula seminalia*, antequam in pulvisculum abirent praecedere viros esse ait flosculos minimos, canescentes, monopetalos, calicis exigui hæmisphaerici in modum excavatos, filamentis bene multis minimis canescientibus repletos.

Nota ergo *Capillarium* esto, Semen minutissimum pulvereum foliis & plerumque aversis innascens. Plerumque addidi, ut omnem de *Osmunda Regali* altercationem evitarem, quamvis in ea surculi floriferi dici soliti foliorum pars sint, ob seminalia adnascentia (ut mihi videtur) contractorum, marginibus sursum reflexis seu revolutis.

Quod ad methodum autem attinet, eam optimam esse iudico quam in Epistola ad *D. Rivinum* proposui, à situ seminum desumptam.

Capillarium semina proveniunt.

{ *In surculis peculiaribus* (qui tamen foliorum pars sunt) racematis compacta in *Floridis Herbariis* dictis , ut *Osmunda regalis*.

{ *Foliis aversis* idque vel

{ *Eorundem marginibus*, ut in *Filice fæmina vulgari*, *Adianto* vero &c.

{ *Media sen interiori superficie parti*, idque vel

{ 1. *In punctis seu verrucis ferrugineis*, bino plerumque ordine , ut in *Polypodio* & *Filicis maris* dictæ plerisque speciebus.

{ 2. *In lineolis vermicularibus*, ut in *Phillitide*, *Adiantho nigro* &c.

{ 3. *In lineola latiuscula* juxta nervum sive costam folii medium utrinque secundum longitudinem ducta, ut in *Lonchitide* juxta nervum pulverulenta *Plumier*.

{ 4. *Per totam folii superficiem*; ut in *Scolopendria*.

Hæc autem Genera à magnitudine , foliorum divisura , radicum forma aliisque accidentibus ulterius subdividi possunt.

Hæc, inquam, Methodus omnium optima mihi videtur, verum cum tot novæ & indictæ Capillarium species in *India Orientali* sed præcipuè in *America*, clarissimorum virorum hodie viventium aut nuperim defunctorum, *D. Henrici van Rheede*, *D. Joannis Banister*, *D. Caroli Plumier*, *D. Hansii Sloane* aliorumque minoris notæ auspiciis & industria detectæ & descriptæ fuerint, quot quidem ego in toto terrarum Orbe reperi vix credidi sem, earumque vel viviradices, vel ramuli curiosè exsiccati & inter chartas repositi, vel icones ad vivum delineatae in *Europam* transmissæ aut inventæ & curiosis ostensæ fuerint, postea etiam in æs incisæ, publico exhibitæ, & omnium oculis expositæ: in multis autem seminalium situs non observatus, certè non descriptus fit. Cum, inquam, hæc ita sint, mihi plane impossibile esse video, omnes ad hanc Methodum redigere, sed vetus à foliorum figura & divisione sumpta omnino retinenda est; in aliquibus tamen immutata & emendata.

Sive ergo hoc genus Plantæ revera cauliferae sint, sive minus parum solitus, à foliorum simplicitate aut divisura earum differentias sumam.

Imprimis autem *Caulis* & *Folii* definitiones præmittam.

Caulis ergo definiente *Jungio*, est pars plantæ ita in longitudinem exorrecta, ut anteriora à posterioribus, vel dextra à sinistris non differant, vel ut ex ejusdem figura sciri non possit, quæ pars anterior, quæ posterior sit.

Folium est quod partem anteriorem sive supinam superficiem à posteriore seu prona diversam obtinet.

Juncti, Equiseti, Cepa &c quæ folio fistuloso tereti sunt, folia hīc excipienda videntur, ni interiore fistulæ superficiem pro parte supina, exteriore pro prona habeas.

Folium vel simplex est vel *compositum*.

Simplex est quod in plura folia seu lobos non dividitur.

Compositum vel pinnatum est, vel *ramosum*.

Folia *simplicia* voco non tantum absolutè integra seu indivisa, sed etiam qualitercumque incisa aut laciniata, modò laciniæ seu incisuræ non admodum profundæ sint, nec ad medium costam seu rachin proxime pertingant, aut ex utraque ejus parte per folii longitudinem æquali numero sibi respondeant adverso vel alterno situ.

Folia *composita* sunt, quæ secundum Folii (totalis) longitudinem vel in plures laciniæ ad medium proximè costam pertingentes, vel in plures pinnulas seu foliola ad medium costam annexa, vel in plures surculos pinnatos, vel denique in plures ramulos surculosos æquali numero, eo quo dixi modo, ad costam medium annexos dividuntur.

Filices arboreæ à reliquis Cauliferis differunt magnitudine & statura sua, quodque earum caudices substantiæ constent lignosâ.

Plantas *Capillares* divido in *Majores* & *Minores*.

Majores sunt, *Phyllitis*, *Hemionitis*, *Lonchitis*, *Filix*, *Osmunda*.

Minores, *Asplenium*, *Trichomanes*, *Ruta muraria*, *Adianthus*.

Quamvis divisionem hanc Plantarum à magnitudinis differentia sumptam minimè probem, cum natura certum aliquem limitem seu terminum magnitudinis inter eas non fixit, ut quæ illum excedunt *majores*, quæ ab ea deficiunt *minores* dicendæ sint, eā tamen interdum cum commodior non occurrit, uti cogor. Sufficit inpræsentiarum ad hanc divisionem afferendam, ut maxima pars *Capillarium* quas *majores* facimus *minorum* maximam magnitudine superet; & si quæ species inveniantur *minores*, à similitudine seu convenientia cum majoribus facile ad genera sua propria reduci possint. Cæterum *Capillares* hæ *minores*, non tantum parvitate sua, sed textura, figura & divisione foliorum, pedicularum glabritie & nitore, aliisque accidentibus sibi peculiaribus à majoribus differunt.

Plante Capillares majores sunt vel Foliis

Simplicibus seu integris &c in alas minimè divisis; PHYLLO-
 TIS, HEMIONITIS.
 Compositis, seu divisis
 Simplici in alas seu pinnulas seu lacinias profundiores divi-
 furâ, ut POLYPODIUM, LONCHITIS.
 Duplici, primò in alas, deinde in pinnulas.
 Triplici, primò in ramulos, deinde in alas, tandem in pin-
 nulas; cuius generis plantæ ramosa dicuntur.

Capillarium majorum Genus primum,
 Folio simplici seu integro & in alas minimè diviso.

1. *Phyllitis* est Herba capillaris folio simplici, longo, recto,
neque excavato ad basin, neque auriculato.

In Phyllide *Europæa* semina aversæ foliorum parti in lincis
areolisve obliquis adnascuntur.

Phyllitidem folio sinuato seu criso, item folio digitato &c.
pro varietatibus accidentalibus Phyllitidis habeo, non pro spe-
ciebus distinctis.

2. *Hemionitis* cum Phyllide foliis simplicibus convenit, ab
eadem vel sinu ad basin folii excavato cum duabus plerumque
appendicibus velut auriculis extantibus, vel folio ad basin qua-
litercunque laciniato, & quam illius breviore differt. Addit *D. Bobartus* Hemionitidis folia in hederaceos angulos expandi, quo-
rum nervi à summo petiolo seu centro ad margines distribuun-
tur.

Huic Generi accenseri solent Hemionitis Afari folio *D. Sloanei*. Hemionitis profundè laciniata ad oras pulverulenta *Plum.*
Hemionitis *Americana* speciosa folio securis Romanæ figuram æ-
mulante *Pluk. Alm.* Verum quandoquidem hæ plantæ pediculos
proferunt (verba sunt *D. Bobarti*) nitore splendido nigricantes,
orasque pulverulentas, ad Adianti familiam potiori jure attine-
re judicavimus, & *Adianta monophylla* appellare placuit. à cu-
jus sententia nec ipse alienus sum; quamvis Adianta folio sim-
plici potius quam monophylla appellandas censeam.

Notandum, quod in *Phyllide* aliisque Capillarium generi-
bus in *America* reperiantur species nonnullæ logis emissis re-
pentes scandentesve Fragariæ in modum, quæ Cauliferis annu-
merandæ sunt: siquidem lora illa seu funiculi nihil aliud esse
videtur quam caules provoluti, nisi quis eos ad radices refer-
re mallet, & radices expositas appellare.

Capit-

*Capillarium majorum Genus secundum,
Foliis ex laciniis aut pinnulis alisve tantum compositis.*

1. *Polypodium* est Herba capillaris, foliis in laciniis oblongas ad medium ferè costam pertingentes divisis, & in plerisque speciebus per margines æqualibus,

A *Lonchitide* aliisque *Filicibus pinnatis* hâc certissimâ notâ distinguitur quod foliorum laciniæ non ut in illis in pediculum contrahantur, eoque mediante costæ folii adnestantur, sed basi sua tota ei connexæ seu continuæ sint: in plerisque etiam speciebus laciniæ seu incisuræ ad ipsam usque folii rachin non pertingant, sed folium secundum costam continuetur. A *Scolopendria* differt magnitudine qua eam excellit, foliorum laciniis longioribus, angustioribus & acutioribus. Adde, quod in *Scolopendria seminalia* exanthemata totam foliorum averbam superficiem occupant cum in *Polypodio* in duplice punctorum seu macularum ordinem in unaquaque lacinia dividantur.

2. *Lonchitis* à reliquis *Filicibus pinnatis* seu mavis alatis differt, quod pinnulæ ejus ad basin auriculatae sunt.

D. *Bobart Lonchitidas* distinguit in simpliciter seu ex uno tantum latere auriculatas, & ex utroque latere auriculatas. Hæ forte rectius *Hemionitides pinnatae* dicerentur.

3. *Filix* foliis duntaxat *pinnatis*, seu *Filix* non ramosa alis integris, nec in pinnulas divisis.

*Stirpium Capillarium majorum Genus tertium,
Foliis semel subdivisis, primò scilicet in alas, alis deinde in
pinnulas, seu etiam laciniias.*

D. *Bobartus* has dividit in 1. Eas quæ alis sunt non ad nervum usque divisib: 2. Eas quarum alæ in pinnulas distinctas ad nervum usque dissectæ sunt, quarum omnium enumerationem apud ipsum vide *Hist. Oxon.* pag. 576.

*Stirpium Capillarium majorum Genus quartum,
Foliis bis subdivisis Ramosis dictis.*

Hujus Generis sunt, *Filix fœmina vulgaris*, cuius notæ Magnitudo insignis, Radix repens, Folia non dentata, Seminalia vascula foliorum marginibus circumcirca adnascentia: *Filix florida* seu *Osmunda regalis*, aliæque plures.

Stirpes Capillares minores.

1. *Scolopendria* seu *Asplenium*, *Ceterach* etiam dictum parvistate sua, foliis minus altè incisis in segmenta breviora & rotundiora, non conjugatim sed alternatim disposita, & utrinque quasi undulatim serpentia ut cum *D. Bobart* loquar; seminalibus exanthematis totam foliorum aversam superficiem occupantibus, à *Polypodio* aliisque omnibus Capillaribus, facile distinguitur.